C"'.ttt,rlt.r DIi \'IiR$.-\D()R}-S Dt. PhI I{OI II.\
('arn \ erc:rtlor Plirrio -{morim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO N" 998/2023 _IIIO4I2O23.

Ementa: Concedc Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo
f)om Malan ao Senhor Eduardo
dos Santos Lima.

o pRESTDENTE DA cÂuan-L uunrcrpAr, DE pETRoLTNA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em coÍrfornidede com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o scguiÍltc Dccreto Legislativo.

Art. l'- Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Eduârdo dos Sllttos Lima, natuÍal da Cidade
de Sçúor do Bonfim/BA-

Art. 2' - A homcnagem ora conçedida é o rcconhccimento da Câmara Municipal pclos rclevantes serviços prcstados a Petrolina e rcgião do
Vale do São Francisco como músico, professor de música, professor de líogua inglesa, instrutor de artes marciais, €vangelizadoÍ e policial
militar, bçm como, pela contril»ição na formaçâo dejovens ahâvés de obras sociais.

Art. 3o - A Cârnara Municipal, dc comum aÇordo com o lromenagcado marcará a data pâra outorga concedida

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Autor: Diogo Silva HoÍfmann.

Gabinete da Presidência, l1 de abril de 2023.

AERoLAN DE AMos DA llil3lX'"',1:ffi",';1''
*'

cRUZ:6564e15o478 ;:lÍj;:::.111;",,*-,",,"
ÁEROLANDE ÁMÓS DÁ CRUZ

Presidente

Praça §antos Duuront. srn" ' (lçntr^o, Tlill,: (8?)3lió2-!)26-5. Pctrolina * I'}l: i (lfll): 56304-200
Interncu rvryw.calnarapstlolina.rre.qo!-.hr- Enraii: gabinctc'aclocruz@:gnraíl.com

q?3 APffiffi
Votaçã
Data

il:i;if,)'

{]A}IAR{ DE YEREÂDORE§ DE PETRO
(lasa \ ereador PlÍnic Âmorim

GABINETE 19. VEREADOR DIOGO HOFFMANN

PROJETO DE DECRETO LEGISLATWO N". 0016/2023 - fiIA3NOz3
Autor: Diogo Silva Hoffmann

Ementa: Concede Medalha de
Honra ao Mérito Legislativo Dom
Malan ao Senhor Eduardo dos
Santos Lima.

O Plenário da CÂUARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor
Eduardo dos §antos Lima, natural da cidade de Senhor do BonÍim i BA.

Art. 2o - A homenagem ora concedida é o recoúecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados à Petrolina e Região do Vale do São Francisco como músico,
professor de música, professor de língua Inglesa, instrutor de artes maciais, evangelizador,
e policial militar, bem como, pela contribuição na formação de jovens através de obras
sociais.

An. 3o - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para
outorga concedida

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Excelências,

O Senhor Eduardo dos Santos Lima, tem 38 anos, natural de Senhor do Bonfim I BA, é

casado com a Senhora LuizaAugusta Pereira Lago Lima, natural de Petrolina. O homenageado

mudou-se para Petrolina aos 15 anos de idade, em 27 de janeiro de 2000, com seus pais e seu

irmão. Estudou o Ensino Médio no Instituto Federal Sertão de Pemambuco (IF Sertão -

CAMPUS Petrolina/PE). Gradou-se em Língua Inglesa e suas Literaturas pela Universidade de

Pemambuco (UPE), CAMPUS Petrolina/PE.

Praça santos Dumont, s/no - centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / cEp: 56304-200
Intemet: petrolina.pe.leg.br - Email: hoffrnanndiogo@hotmail.com

CÂ\IARd DE vEREADoRES DE PETRoLI§Â
(lara \ierearlor PlÍnio Âmorim

GABINETE 19 - VEREADOR DIOGO HOFFMANN

O homenageado foi auxiliar em um projeto de ensino de língua inglesa, em que ensinava aos

alunos do Projeto Irrigado Senador Nilo Coelho - Cl, perimetro irrigado em Petrolina, uma

língua estrangeira, com o intuito de ampliar os horizontes dos jovens lá residentes, visando

ampliarem as possibilidades de alcançarem novos horizontes,

Em24 de outubro de 2A09, o homenageado contraiu matrimônio com Luiza Augusta Pereira

Lago, uma Petrolinense, assim tendo firmado mais ainda suas raízes nessa "Terra dos

Impossíveis".

O senhor Eduardo trabalhou como Gerente Administrativo-financeiro em um posto de

combustíveis, em Petrolina, o que lhe permitiu a possibilidade de ajudar a empregar diversos

jovens que necessitavam apenas de uma oportunidade pila ingressar ao mercado de trabalho.

No ano de 2011 o homenageado colou grau no ensino superior, sendo licenciado em

Língua Inglesa e suas Literaturas pela Universidade de Pernambuco, através da Faculdade de

Formação de Professores de Petrolina-PE.

O Senhor Eduardo atua como músico, desde que em Petrolina, ajudando no desenvolvimento

musical e espiritual de jovens em Igrejas como Assembleia de Deus (Areia Branca) e Batista

Emanuel (Caminho do Sol). Atualmente serve na Igreja da Cidade e desenvolve a liderança

compartilhada do Ministério de Louvor, onde também desempenha a função de baixista.

Também foi professor de música de diversos jovens em Petrolina, ajudando na formação

musical/social, capacitando e levando os jovens a desenvolverem-se através da música, tendo

participado como músico, de diversos eventos musicais realizados em Petrolina, com destaque

para 5 edições do Moto Chico e cantatâs em período natalino.

O homenageado é seminarista no Seminiírio Teológico do Instituto Propósito de Ensino, da

Ig.eja da Cidade, onde o intuito é se capacitar para também, através da Palavra de Deus,

alcançff vidas que estão à margem da sociedade, transformando a realidade de muitos, sendo

instrumento nas mão de Deus para cumprir este propósito.
Praça Santos Dumont, s/n" - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEp: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br - Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

CA}IARd DE YEREÁDORES DE PETROLINÂ
{lasa \rereador PlÍnio Âmorim

GABINETE 19. VEREADOR DIOGO HOFFMANN

Na area esportiva tem destaque sendo faixa preta desde 2017, pela Academia de Karatê de

Petrolina (ASKAPE), entidade filiada à Federação Pernambucana das Associações de Karatê

(FPAK), e diplomado pela Confederação Brasileira de Karatê (CBK), inclusive, participa da

formação e desenvolvimento de jovens e adultos através das artes marciais e esportes (Karatê-

Do), mostrando para os jovens que através do esporte há uma saída para a transformação que

tanto se almeja para o convívio social.

O Senhor Eduardo dos Santos Lima é Policial Militar do Estado da Búia, da turma de

2}l5.l, onde se destaca pelo seu fiel desempenho de suas atividades, o que the conferiu o

título de Policial Militar Padrão em Janeiro de 2018, pela 74u Companhia Independente de

Policia Militar Rural (74"CIPM/RURAL) e em Setembro de 2A22, pelo Comando de

Policiamento Regional Norte (CPR-N).

Em momento de folga do trabalho, o Senhor Eduardo deteve e realizou a prisão de um

indivíduo no bairro Caminho do Sol em Petrolina, que havia furtado uma bicicleta de uma

senhora na Upa da Areia Branca, tendo o objeto firrtado sido devolvido a sua proprietária e

o infrator entregue à autoridade policial, para que as medidas cabíveis fossem tomadas,

seguindo assim o juramento policial, de doar a própria vida em favor da sociedade.

OhomenageadoescolheuPetrolinacomo sua terra adotiva,terra que lhetraz tantas alegrias,

como uma família linda, amigos mais chegados que irmãos e oportunidades de servir a todos,

pois esse foi o maior legado deixado por meu mestre expirador, JESUS CRISTO!

Solicitamos aos nobres paÍes que analisem o Projeto que ora apresentamos, na çerteza de que

ele será aprovado pelas Comissões competentes, e devidamente apreciado durante a Sessão que

contemplará a sua votação.

Sala das Sessões, 1 de2O23.

DIOGO

Praça santos Dumont, s/no - centro, TEL; (E7)3E62-9265, Petrolina - pE / cEp: 56304-2oa
Internet: petrolina.pe.lee.br - Email: hoffrnanndiogo@hotmail.com

ptcg

PARECERDE ruSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO 00161202ç PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR EDUARDO DOS SANTOS LIMA.
AUTOR: DIOGO §ILVA HOFFMANN
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, qual Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao §enhor Eduardo dos Santos Lima, é constitucional e

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como
está de acordo com os preceitos constifucionais e atende as técnicas redacionais e
legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionatidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 15 de março de2023.

BATISTA - PRESIDENTEVER.

VER. DE SÁ _ RELATOR

VER. ZENILDO

plcg

DA SILVA. SECRETÁRIO

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTIIRA, ESPORTE E JTIVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 001612023_ PODER LEGISLATTVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR EDUARDO DOS SANTOS LIMA.
AUTOR: DIOGO SILVA HOFFMANN
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLU§ÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade prestar uma justa
homenagem ao Senhor Eduardo dos Santos Lima, natural de Senhor do Bonfim/BA,
pelos relevantes serviços prestados à Petrolina e região, atuando como músico,
professor de música e de língua Inglesa, instrutor de artes maciais, evangelizador,
e policial militar, bem como, pela contribuição na formação de jovens através
de obras sociais.

Ir - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
rnérito a f,rnalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação
regular da materia. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 15 de março de 2023.

VER. RUY
:,

VES DE SA - PRESIDENTE

VER". MARIA \ RELATORA

VER.RAIMTINDO

plcg

SOUSA LOPES_ SECRETÁRIO